
sEGUNDA-fEirA, 10 de fevereiro de 20142  CADERNO 11

CÂMArA MUNiCiPAl De CANAã DOs CArAJás-PA
NúMerO De PUbliCAçãO: 644900

Torna publico para os interessados que realizará Pregão Presencial 
Nº 001/2014, referente a contratação de empresa para Serviço 
de Locação de veículos, que será realizado no dia 24/02/2014, 
às 08:00 hrs., na sede da mesma na Rua Tancredo Neves Nº 
546, Centro, Canaã dos Carajás-PA. Ordenador de despesa: 
Ailson ferreia Alves.Pregoeira: Rosilene Monteiro Oliveira.
A Câmara Municipal de Canaã dos Carajás-PA; Torna publico 
para os interessados que firmou Contrato referente Prestação 
de Serviços Técnicos Especializados, Assessoria, Consultoria 
Jurídica, com a empresa SOUSA & OLivEiRA ADvOGADOS 
ASSOCiADOS S/S; O valor do Contrato é de 120.000,00, com 
vigência de 05/02/2014 a 31/03/2014. O Contrato foi realizado 
na modalidade iNEXiGiBiLiDADE Nº 003/2014 fundamentado 
no Art. 13, inciso i, ii e iii, e Art. 25 inciso ii da Lei 8666/93. 
Recursos Próprios. Ordenador Ailson ferreira Alves

PrefeiTUrA MUNiCiPAl De TerrA sANTA –PA
NúMerO De PUbliCAçãO: 644921

AVisO De CANCelAMeNTO De liCiTAçãO
A Prefeitura Municipal de Terra Santa torna público o 
cancelamento da T. P. n° 00003/2013-fMS  cujo objeto é a 
contratação de empresa prestadora de serviço de limpeza 
(capina) e manutenção nos prédios da saúde..
A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº 0009/2014– 
PMTS do tipo menor preço por item para aquisição de triciclos 
motorizados, motores geradores, motocicleta e roçadeiras. 
Abertura será no dia 20 de fevereiro de 2014 às 09hs. O 
respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº 0010/2014– 
PMTS do tipo menor preço por item para contratação de serviços 
de provedor de internet, para atender as necessidades dos 
setores e secretarias do Município de Terra Santa Pará. Abertura 
será  no dia 21 de fevereiro de 2014 às 09hs. O respectivo Edital 
encontra-se na sede da P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº 0011/2014– 
PMTS do tipo menor preço por item para aquisição de refeições, 
lanches e salgados destinados a atender as necessidades das 
secretarias e setores do Município de Terra Santa, para atender 
as necessidades dos setores e secretarias do Município de Terra 
Santa Pará. Abertura será no dia 24  de fevereiro de 2014 às 
09hs. O respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº 0012/2014– 
PMTS do tipo menor preço por item para aquisição de peças, 
pneus e acessórios automotivos. Abertura será no dia 25 de 
fevereiro de 2014 às 09hs. O respectivo Edital encontra-se na 
sede da P.M.de T.S.
AVisO De DesisTeNCiA e sUbsTiTUiçãO: O Prefeito 
Municipal de Terra Santa – Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições e em cumprimento ao disposto no item 13.3 do 
anexo i da Portaria interministerial nº 547, de 28/11/2011 do 
Ministério das Cidades, com renuncia  a unidade Habitacional 
a Sra. RAiMUNDA MACiEL DA SiLvA, RG: 2279475 – SSP/PA e 
CPf: 403.515.052-53 e o Substituto contemplado o Sr. JOSÉ DA 
SiLvA MENDES RG: 2373620 – SSP/PA E CPf: 387.990.222-49 
no Programa Minha Casa Minha vida no Município de Terra Santa.

CÂMArA MUNiCiAl De MArAbá
NúMerO De PUbliCAçãO: 644968

AVisO De liCiTAçãO
PrOCessO liCiTATóriO Nº12/2014-CMM

PreGãO PreseNCiAl De reGisTrO De PreçOs
Nº08/2014-CPl/PPe/CMM

A Câmara Municipal de Marabá, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar certame 
licitatório, no dia 19/02/2014, às 08:30 horas(hora local), cujo 
objeto é a possível contratação de empresa para fornecimento de 
serviços de buffet para atender ao Poder Legislativo Municipal. 
Os interessados em obter o edital de licitação deverão se dirigir 
à sede da Câmara Municipal de Marabá, na sala da CPL/PPE/
CMM, à Rodovia Transamazônica s/n, Agrópolis do iNCRA, bairro 
Amapá, Marabá/PA.
Marabá/PA, 07 de fevereiro de 2014
DÉliO sAMPAiO AZereDO
Pregoeiro

CÂMArA MUNiCiPAl De MArAbá
AVisO De liCiTAçãO

PrOCessO liCiTATóriO Nº13/2014-CMM
PreGãO PreseNCiAl Nº09/2014-CPl/PPe/CMM

A Câmara Municipal de Marabá, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar certame 
licitatório, do tipo MAiOR OfERTA, no dia 19/02/2014, às 10:00 
horas(hora local), cujo objeto é a contratação de empresa 
para exploração de atividades do ramo de lanchonete com a 
preparação e comercialização de lanches em área específica 

do prédio do Legislativo Municipal. Os interessados em obter o 
edital de licitação deverão se dirigir à sede da Câmara Municipal 
de Marabá, na sala da CPL/PPE/CMM, Rodovia Transamazônica, 
s/n esquina com a Avenida Hiléia, Agropólis do iNCRA, bairro 
Amapá, Marabá/PA.
Marabá/PA, 07 de fevereiro de 2014
DÉliO sAMPAiO AZereDO
Pregoeiro

CÂMArA MUNiCiPAl De PArAUAPebAs
NúMerO De PUbliCAçãO: 644978

AVisO De liCiTAçãO
PREGÃO 9/2014-00001CMP O Município de PARAUAPEBAS, 
através da (o) CÂMARA MUNiCiPAL DE PARAUAPEBAS por 
intermédio do (a) Pregoeiro (a), torna público que às 09:00 
horas do dia 20 de fevereiro de 2014, fará realizar licitação 
na modalidade PREGÂO, tipo menor preço, para aquisição 
de combustível para atender  a CMP., de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da CÂMARA MUNiCiPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei federal 
nº 10.520/2002, Lei federal nº 8666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Av. f, qd 33, 
lt especial, beira rio ii, a partir da publicação deste aviso, no 
horaário de expediente.
Parauapebas – PA, 07 de fevereiro de 2013.
fAbiANA De sOUZA NAsCiMeNTO
Pregoeiro(a)

CÂMArA MUNiCiPAl De PArAUAPebAs-PA
NúMerO De PUbliCAçãO: 644979

esTADO DO PArá
PODer leGislATiVO

AVisO De reTifiCAçãO De eDiTAl
A Câmara Municipal de Parauapebas, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o Termo de Retificação 
do Edital nº 001/2013, licitação na modalidade Concorrência nº 
001/2013, processo 003/2013/CPL/CMP, que tem como objeto a 
contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio 
de agência de propaganda para atender ás necessidades da 
Câmara municipal de Parauapebas.
Atendendo ao disposto na lei orçamentária no exercício de 2014, 
que alterou o limite de gastos com serviços de publicidades, 
fixando-o no percentual de 2%, o item 23.1 do referido Edital 
passa a vigorar com a seguinte redação:
23.1 As despesas com o pagamento do objeto desta licitação 
correrão à conta do recurso específico consignado no Orçamento 
do Poder Legislativo do Município de Parauapebas-PA, na ordem 
de R$768.278,00 (setecentos e sessenta e oito mil, duzentos e 
setenta e oito reais), constante(s) na(s) seguinte(s) dotações:
Classificação Institucional: 0101
Classificação Funcional: 01.031.0082.2002 – Encargos com 
publicidade
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica Subelemento de Despesa: 
3.3.90.39.92 – Serviços de Publicidade Institucional.
E o item 6 vERBA REfERENCiAL PARA iNvESTiMENTO do Anexo 
i (BRiEfiNG), passa a vigorar com a seguinte redação:
6. VerbA refereNCiAl PArA iNVesTiMeNTO
No cálculo da alocação dos valores para a produção, veiculação, 
exposição e/ou distribuição de cada campanha de que trata 
o edital, a licitante utilizará como referencial a verba R$ R$ 
345,729,60 (trezentos e quarenta e cinco mil, setecentos e vinte 
nove reais e sessenta centavos ), Fica a seu critério a definição 
do período de veiculação a ser considerado na simulação de 
mídia.

PrefeiTUrA MUNiCiPAl De ANANiNDeUA - PMA
CHAMAMeNTO PúbliCO Nº 2014.001.PMA.seMUTrAN

NúMerO De PUbliCAçãO: 645056
A Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA, através 
da secretaria Municipal de Transporte e Trânsito de 
Ananindeua – seMUTrAN, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a abertura do processo de seleção para 
a homologação de empresas, cooperativas ou consórcio de 
empresas para a gestão de sistemas de tecnologia do transporte 
coletivo, para atendimento às necessidades do Transporte Público 
do Município de Ananindeua/PA, em conformidade com o Decreto 
13.120 de 13 de outubro de 2009. A documentação necessária, 
deverá ser entregue, pessoalmente, no prazo de 07(sete) dias a 
contar da data da publicação deste Edital, das 9h as 14h, exceto 
sábados, domingos e feriados no protocolo da SEMUTRAN, com 
sede à Rodovia Mário Covas, s/n°, próximo ao viaduto, Bairro 
Coqueiro, Ananindeua-Pará, CEP: 67.000-000.
edital e informações: das 08h00min as 14h00min, na Sala 
de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada 
na Sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA, situada à 
Avenida Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, Km 08), 
Centro, Município de Ananindeua/Pará, onde o Edital poderá 

ser obtido isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD 
virgem, fornecido pelo interessado que se identificar. Fone: (91) 
3073-2101.
Ananindeua/PA, 10 de fevereiro de 2014.
ieda Maria reis lira
Presidente da CPL/PMA

PrefeiTUrA MUNiCiPAl De iPiXUNA DO PArá
NúMerO De PUbliCAçãO: 645199

PreGãO PreseNCiAl Nº 9/2014-200201 – rePeTiçãO, 
Tipo menor preço unitário, para Aquisição de Combustíveis e 
Lubrificantes, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de ipixuna do Pará e demais secretarias que compõem 
a esfera administrativa municipal. A abertura será realizada no 
dia 20/02/2014 às 09:00 h, na sala de reuniões da CPL, sito à 
Av. Juscelino Kubitscheck s/nº.
PreGãO PreseNCiAl Nº 9/2014-200202, Tipo menor preço 
unitário, para Contratação de empresa para prestação de serviços 
de Reprografia, recargas de cartuchos e tonners, visando atender 
às necessidades da Prefeitura Municipal de ipixuna do Pará, e 
as demais secretarias que compõem a esfera administrativa 
municipal. A abertura será realizada no dia 20/02/2014 às 15:00 
h, na sala de reuniões da CPL, sito à Av. Juscelino Kubitscheck s/
nº. Os editais estarão disponíveis no endereço acima citado, de 
segunda a sexta de 08 às 12h.
Aquilino sanches Neto – Pregoeiro.

fUNDO MUNiCiPAl De sAúDe De iPiXUNA DO PArá
PreGãO PreseNCiAl Nº 9/2014-210201, Tipo menor 
preço unitário, para Aquisição de Materiais de Consumo para 
trabalho de campo, e Aquisição de fardamento, visando atender 
às necessidades dos Microscopistas e Agentes de Combate à 
Endemias, no município de ipixuna do Pará. A abertura será 
realizada no dia 21/02/2014 às 09:00 h, na sala de reuniões da 
CPL, sito à Av. Juscelino Kubitscheck s/nº.
PreGãO PreseNCiAl Nº 9/2014-210202, Tipo menor preço 
unitário, para Contratação de empresa para fornecimento de 
Lençóis e Fronhas, conforme especificações do edital, visando 
atender às necessidades da Secretaria municipal de Saúde de 
ipixuna do Pará. A abertura será realizada no dia 21/02/2014 
às 15:00 h, na sala de reuniões da CPL, sito à Av. Juscelino 
Kubitscheck s/nº.Os editais estarão disponíveis no endereço 
acima citado, de segunda a sexta de 08 às 12h.
Aquilino sanches Neto – Pregoeiro.

PrefeiTUrA MUNiCiPAl De MArAbá - sMsi
NúMerO De PUbliCAçãO: 645200

O senhor AlberTO HeNriQUe TeiXeirA De bArrOs, 
secretário Municipal de segurança institucional do 
Município de Marabá, estado do Pará, república federativa 
do brasil, no uso de suas atribuições legais, e...
CONsiDerANDO o previsto no Art. 95 do Código de Transito 
Brasileiro, o qual nenhuma obra ou evento que possa perturbar 
ou interromper a livre circulação de veículos e pedestres, ou 
colocar em risco sua segurança, será iniciada sem permissão 
prévia do órgão ou entidade de trânsito com circunscrição sobre 
a via.
CONsiDerANDO o previsto no Art. 45 do Código de Posturas 
Municipal, para comícios políticos ou festividades cívicas, 
religiosas ou de caráter popular, poderão ser armados coretos ou 
palanques provisórios ou construções similares nos logradouros 
públicos, desde que seja solicitada ao órgão competente da 
Prefeitura a aprovação de sua localização, com antecedência 
mínima de 03 (três) dias.
CONsiDerANDO o período das festividades do Carnaval de 
2014 e suas solicitações de apoio operacional aos órgãos adidos 
a esta Secretaria.
resOlVe:
Art. 1º - Emitir Alvará de concessão, para realização do Carnaval 
2014, mediante apresentação do pedido de autorização para 
realização do evento munido com cópias dos documentos abaixo 
relacionados.
i – Protocolo de solicitação de comunicação a Polícia Militar – PM, 
da realização do evento;
ii – Protocolo de solicitação de autorização no Grupamento 
do Bombeiro Militar – GBM, a caso seja necessário autorização 
deste órgão;
iii – Protocolo de Solicitação de autorização na Polícia Civil – 
PC, a caso seja necessário autorização deste órgão;
iV - Protocolo de Solicitação de autorização na Secretaria de 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA.
V – Protocolo de Solicitação de autorização na Secretaria 
Municipal de Cultura – SECULT.
Art.2º - Após análise dos documentos supra citados será expedido 
o alvará do Departamento de Trânsito e Transporte Urbano, 
em caso de uso da via pública, ou Alvará do Departamento 
de Postura em caso de uso do espaço público. Condicionados 
a autorização previa do Gestor Municipal de Marabá, para fins 
de emprego de pessoas nesses eventos, haja vista gerarem 
aumento de despesa.
Art. 3º - O não cumprimento dos Art.1º e Art. 2º irá inviabilizar o 
evento, e estará sujeito a intervenção por parte da Administração 


